This study has the privilege of being the first article to have brought Ibn Hazm's view which is very original and different than that of sunnite methodologists to the agenda of learned circles.

**Key Words:** Ibn Hazm, Cordoba, Classification, Maratib al-Shari'a.

### **1. ŞER'Î HÜKÜMLERİN ÜÇLÜ TAKSİMİ.**

İbn Hazm'ın (ö. 456/1064), şer'î hükmün kısımlarını ifade etmek üzere kullandığı "merâtibu'ş-şerîa" tabiri, şer'î hükümlerin mertebeleri/dereceleri anlamına gelir. İbn Hazm, şer'î hükümlerin kısımlarını ifade etmek üzere diğer usulcülerden farklı olarak "merâtibu'ş-şerîa" başlığını ihdas etmiş ve bunu kul-

lanmıştır<sup>1</sup>.

Peygamber'in yapmış olduğu bir işten, yüz çevirme anlamı taşıması, yani "bu da neymiş!", "ne gerek varmış!", "O yapmış olabilir ama bence iyi bir şey değil!" gibi bir düşünceye dayanması gerekir. Yüz çevirme anlamı içeren terk etmeye örnek olarak İbn Hazm, Mâlikî fakih Huveyz-mendâd'ın (ö. 390/999), bir kimşenin oruçlu iken hanımını öpmesini mekruh görmesini gösterir. Çünkü Huveyz-mendâd oruçlunun öpmesini mekruh görmekle Hz. Peygamber'in yaptığı bir işten<sup>17</sup> yüz çevirmiş olmaktadır. Günah olan da, Hz. Peygamber'in yaptığı bir şeyi terk etmek değil, kerih görüp yüz çevirerek terk etmektir.

Bu yüzden, rey ve kıyasa ihtiyaç bulunmadığı gibi, kıyas'a başvurmak yeni bir şeriat ihdas etmek anlamına gelir<sup>34</sup>. Ona göre Şâri'in emrettiği şey "vâcib

<sup>33</sup> Mu'tezilî bazı usulcülerin 'ibaha'yı şer'î hüküm olarak görmediği hatırlanırsa İbn Hazm'ın vurgusunun anlamı daha iyi anlaşılır. Mu'tezilî kelimci ve usulcülerden Ka'bi (ö. 319/931) mübahın, yapma ve yapmama sıkıntısını kaldırmak anlamını taşıdığını, bu anlamın da sem'den (yani Şari'in bildirimde bulunmasından) önce sabit olduğunu ve Şer'in bir şeyi mübah kılmasının, o şeyin hükmünü hiç değiştirmeden, -sem'in varid olmasından- önce nasıl ise o hal üzere bırakması anlamını taşıdığını gerekçe göstererek mübahım şer'î bir hüküm kategorisi olarak değerlendirilemeyeceğini iddia eder.

Diğer ekollere mensup usulcülerin İbn Hazm'ın bu yaklaşımına olumlu veya olumsuz bir atf yaptıklarına ben rastlamadım. Ayrıca bu teşebbüs, mantık ilminin önemi ve oradaki bazı temel ilkelerin din konusunda kullanılması konusunda İbn Hazm'ın Gazzâlî'den (ö. 505/1111) önce davranmış olduğunu göstermektedir. İbn Hazm'ın mübah anlayışının, Endülüslü Mâlikî fakih ve usulcü Şâtîbî'nin (ö. 790/1388) mübah konusundaki geniş ve ayrıntılı açıklamaları<sup>39</sup> üzerinde etkili olduğu söylenebilir. Ancak bu bir tahminden öte gitmez. Bu etkinin varlığının ve varsa ne ölçüde olduğunun ortaya çıkarılması özel bir araştırmayı gerektirmektedir.

#### Kaynaklar:

- » Apaydın, H. Yunus, “İbn Hazm”, TDV.